
STAD HARELBEKE 
 

 

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD 

 

Zitting van 18 december 2017 

 

Aanwezig: Willy Vandemeulebroucke: Voorzitter; 

Alain Top: Burgemeester; 

Annick Vandebuerie, David Vandekerckhove, Jacques Maelfait, 

Inge Bossuyt, Michael Vannieuwenhuyze, Patrick Claerhout: Schepenen; 

Dominique Windels: Schepen van rechtswege, Voorzitter van het OCMW 

(niet stemgerechtigd); 

Rita Beyaert, Rik Pattyn, Francis Pattyn, Rik Vandenabeele, 

Rosanne Mestdagh, Kathleen Duchi, Marleen Rogiers, Donald Langedock, 

Olivier Vanryckeghem, Tijs Naert, Stijn Soetaert, Marijke Ostyn, 

Lynn Callewaert, Eddy Glorieux, Hilde De Bruyne, Stijn Derammelaere, 

Fleur De Buck, Ludo Depuydt, Mireille Vanlerberghe, Daphne Malfait: 

Raadsleden; 

Carlo Daelman: Secretaris 

 

Voorwerp: Aanpassing opcentiemen op de onroerende voorheffing. Aanslagjaar 

2018-2019. 

 

De gemeenteraad, 

 

Op grond van volgende overwegingen, zowel feitelijk als juridisch: 

 

De gemeenteraad heeft op 16.12.2013 de opcentiemen op de onroerende voorheffing 

voor het aanslagjaar 2014 t.e.m. 2019 vastgesteld. 

 

Ingevolge het gewijzigde artikel 2.1.4.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit stijgt de 

basisheffing van de onroerende voorheffing in het Vlaams Gewest vanaf het aanslagjaar 

2018 van 2,5% naar 3,97% van het kadastraal inkomen;  

 

Het gewijzigde artikel 2.1.4.0.2, §2, tweede lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit 

verplicht de gemeenten om hun gemeentelijke opcentiemen dientengevolge aan te 

passen: “Voor iedere gemeente van het Vlaamse Gewest mag het tarief, vermeld in 

artikel 2.1.4.0.1, op zichzelf de opbrengst van de gemeentelijk opcentiemen van het 

aanslagjaar waarin dit artikel in werking treedt niet verhogen ten opzichte van het vorige 

aanslagjaar”;  

 

Om de fiscale druk op hetzelfde niveau te behouden als voor het aanslagjaar 2017 dient 

de gemeente haar opcentiemen ten opzichte van het aanslagjaar 2017 te delen door 

1,588. 

 

Er is dus noodzaak tot aanpassing van het gemeentelijk reglement tot vaststelling van de 

opcentiemen op de onroerende voorheffing van 16 december 2013. 

 

Verwijzend naar volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen: 

 

 artikel 170, §4, van de grondwet; 

 artikel 464, 1°, van het Wetboek Inkomstenbelastingen van 10 april 1992; 

 het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 artikelen 43 par. 5, 15°, 186, 187 en 253, par. 1, 3°, van het gemeentedecreet 

van 15 juli 2005; 

 het decreet van 13.12.2013 houdende de Vlaamse codex fiscaliteit; 



 het decreet van 18.11.2016 houdende de vernieuwde taakstelling en gewijzigde 

financiering van de provincies; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen: 

 

Om deze redenen; 

 

Na beraadslaging in openbare zitting; 

 

Met unanimiteit; 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1:  

 

Voor de aanslagjaren 2018 en 2019 worden er 1.134 gemeentelijke opcentiemen 

gevestigd op de onroerende voorheffing.  

 

Artikel 2:  

 

De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door toedoen van de 

Vlaamse Belastingdienst. 

  

Artikel 3:  

 

Deze beslissing zal bekend worden gemaakt overeenkomstig art. 186 van het 

gemeentedecreet en wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

 

Artikel 4:  

 

Dit besluit vervangt het vorige gemeenteraadsbesluit hieromtrent van 16.12.2013. 
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Secretaris Voorzitter 

 


